9-10).

2 Abbé Soufflet, Rennes’de St-Vincent kolejinde matematik öğretmenliği yapmıştır ve doktora tez konusu
analitik geometri üzerinedir (Bkz. Feza Günergun, a.g.m., s. 36-37).

3 Feza Günergun, a.g.m., s. 36.
4 Hoca İshak Efendi, Mecmûa-i Ulûm-ı Riyâziyye, C. 2, Bulak Matbaası, Mısır, 1260/1845, s. 261-264.

Türev konusunun bahsedildiği (tespit edebildiğimiz) en eski tarihli ikinci
eser, Vidinli Tevfik Paşa’nın Zeyl-i Usûl-i Cebr eseridir. Bu eserle İshak
Hoca’nın eseri arasında türev konusunda yazılmış herhangi bir kitaba ya da
yayına rastlayamadık. Birinci baskısı Mekteb-i Fünûn-ı Harbiye Matbaası’nda
1278/1861 yılında yapılan Zeyl-i Usul-i Cebr’de serilerle ilgili bir bölüm
bulunmaktadır. Tevfik Paşa, bu bölümün ilk başlığı olan “fonksiyonların seriler
şeklinde yazılması” başlığı altında logx, , sinx ve cosx’in seriye açılımlarını
göstermiştir.

Vidinli Tevfik Paşa’nın Mebâhis-i İlmiye’de 1868 yılında yayımladığı
makalenin bölümlerinin transliterasyonu ve günümüz Türkçesine çevirisi art
arda aşağıda verilmiştir:

5 Hoca İshak Efendi, s. 264-269.
6 Vidinli Hüseyin Tevfik, Zeyl-i Usûl-i Cebr, Mekteb-i Fünûn-ı Harbiye Matbaası, İstanbul, 1284/1867-68.

(Silsile-i mezbûre nin hesâbı için gâyet mütekârîbe bir silsile olub diğer
vecihle dahî isbâtları vardır)9.

(5) 1’i 1+ ile bölersek, bulunmak istenilen türev,

1- + - +… olursa, arctan u veya x,

u- + - + …

(veya x = tanx - + - +…) olur.

8 tan2x = (Mebâhis-i İlmiye, s. 177).
9 Mebâhis-i İlmiye, Cilt 2, İstanbul 1285/1868-1869, s. 171-179.